
 

  

  

تحلیل اثر تحولات جمعیتی بر  بازار کار ایران: رویکرد تعادل عمومی 

  پذیر محاسبه

  

  2،  مرضیه بهالو هوره1داود منظور

  24/6/94: پذیرشتاریخ   3/9/93: تاریخ دریافت

  

  چکیده

در چند دهه آینده بسـیاري از کشـورهاي جهـان تحـول وسـیعی را در سـاختار جمعیتـی        

خود شاهد خواهند بود. چنین تغییر جمعیتی اثرات زیادي را بر اقتصاد و بازار کار بـه همـراه   

پذیر چندبخشی به خواهد داشت. در این پژوهش با طراحی یک مدل تعادل عمومی محاسبه

هـاي اقتصـادي ایـران    رسی اثر تغییر ساختار جمعیت ایران بر رفاه، اشتغال و فعالیت بخـش بر

پرداخته شده است. مدل حاضر از هفت بخش اقتصادي تشکیل و دو نوع نیروي کار ماهر و 

غیر ماهر  به تفکیک در آن لحاظ شده است. انتخاب بین کـار و فراغـت و تحـرك نیـروي     

کـالیبره شـده    1390هاي خرد سال . مدل بر اساس ماتریس دادهکار در نظر گرفته شده است

دهد که در دوره جوانی جمعیت، اشتغال نیروي کار و سـطح  نتایج محاسبات نشان میاست. 

ها نسبت به سـال پایـه افـزایش خواهـد یافـت. در ایـن دوره همچنـین بـه دلیـل          فعالیت بخش

یابد. امـا  د و در نتیجه رفاه نیز افزایش مییابافزایش سطح فعالیت و تولید، درآمد افزایش می
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در دوره سالخوردگی جمعیت، رفـاه اقتصـادي، اشـتغال نیـروي کـار مـاهر و سـاده و سـطح         

دهنـده ایـن اسـت کـه     ها در اقتصاد کاهش خواهد یافت. نتایج همچنـین نشـان  فعالیت بخش

کـار سـاده و مـاهر    هاي کشاورزي و نفت و گاز بیشترین مقدار تغییر در اشتغال نیروي بخش

  را در هر دو دوره جوانی و سالخوردگی جمعیت تجربه خواهند کرد.   

  

  : تحول جمعیتی، رفاه، اشتغال، تعادل عمومی  کلیدي گانواژ

JEL: J11 F21 ,D54 
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  مقدمه. 1

جهان در میانه یک تغییر جمعیتی است. از طرفی رشد جمعیت در حال کـاهش اسـت و   

معیت در حال تغییر است، به صورتی که سهم افـراد جـوان از   از طرف دیگر ساختار سنی ج

جمعیت در حال کاهش و سـهم افـراد سـالخورده از آن در حـال افـزایش اسـت. بـر اسـاس         

گزارش سازمان ملل متحد، روند سـالخوردگی جمعیـت در بسـیاري از کشـورهاي درحـال      

رهاي توسـعه یافتـه   آغاز شده است و این در حالی است که اغلب کشو 1994توسعه از سال 

از آنجایی کـه   ).2013، 1اند (ملل متحدقبل از این سال سالخوردگی جمعیت را تجربه کرده

کننـد،  بسیاري از کشورهاي در حال توسعه تغییرات سریعتري را در روند باروري تجربه مـی 

ــود (ویــل   )، بلــوم و 2006( 2در آینــده ســالخوردگی جمعیــت در آنهــا مشــهودتر خواهــد ب

   ). )1998( 3سونویلیام

اثرات اقتصادي تحولات جمعیتـی مـدت زمـان زیـادي موضـوع مناقشـات متعـددي بـوده و         

یکی از مشخصـات بـارز جوامـع    تحقیقات آکادمیک زیادي در این خصوص انجام گرفته است. 

سـاله   15 که در گـروه هـاي سـنی کمتـر از     یت، یعنی جمعیاستها آن تیجهان سوم جوانی جمع

گونه که اشـاره شـد، بسـیاري از ایـن کشـورها در حـال       ). اما همان1388ی ارسی، (ساع قرار دارد

گذر به سالخوردگی جمعیت هستند. سالخوردگی جمعیـت عبارتسـت از افـزایش متوسـط سـنی      

سـاله و   65هـاي سـنی بـالاتر (معمـولا     جمعیت که به صورت افزایش سهم نسبی افـراد در گـروه  

ساله و کمتـر) اسـت. در    15تر (معمولا هاي سنی پاییندر گروبیشتر) و یا کاهش سهم نسبی افراد 

شـود، زیـرا همانگونـه کـه بیـان شـد سـهم        هنگام سالخوردگی جمعیت عرضه نیروي کار کم می

  یابد.  نسبی افراد سالخورده نسبت به افراد جوان افزایش می

یـران  ) در مطالعه خود تصریح کرده اسـت، جمیعـت ا  1388طور که ساعی ارسی ( همان

به طرف جوان شدن حرکت کرده اسـت. شـدت جـوانی جمعیـت در      1335-45ي در دوره

بـه تـدریج از شـدت جـوانی جمعیـت       1365-75ي بیشتر شـده، در دوره  1335-65ي دوره

                                                      
1. United Nations 
2. Weil 
3. Bloom and Williamson 
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کاهش شدت جوانی جمعیت بیشتر شده است.  1375-85ي کاسته شده و سرانجام در دوره

دهنـد کـه جمعیـت    سالخوردگی نشـان مـی   از سوي دیگر، نسبت جمعیت سالمند و شاخص

ي گــذار ســاختار ســنی و ســالخوردگی اســت (کوششــی و  ایــران در آســتانه ورود بــه دوره

  ). 1393همکاران، 

 1425) و 2006( 1385که تحولات موج سنی جمعیت کشور را بـراي سـالهاي   1نمودار 

افقـی نمـودار نشـان     دهد نیز گویاي واقعیتی است که پیشتر بیان شد. محور) نشان می2046(

دهنده سنین منفرد و محور عمودي نشـان دهنـده سـهم نسـبی جمعیـت در هریـک از سـنین        

سـاله   15 -29هـاي سـنی    ، جمعیـت  گـرو  1385است. همچنانکه ملاحظه می شود در سـال  

 20-24بیشترین حجم جمعیتی کشـور را تشـکیل مـی دهـد و اوج سـنی جمعیـت در سـنین        

) کـاملا تغییـر خواهـد کـرد. بطـوري کـه اوج       1425در افق سال (سالگی است. اما این الگو 

سالگی خواهد رسـید. در مقابـل، جمعیـت جـوان کشـور بـه تـدریج کاسـته          60-64سنی به 

  ).  1389خواهد شد (محمودي، 

  1425تحولات الگوي سنی جمعیت ایران تا افق سال  .1نمودار 

 

  1389منبع: محمودي،

تحولات جمعیتی بر هر دو جانب عرضه و تقاضاي نیروي کار اثرگذار است. عرضه 

نیروي کار در دوره سالخوردگی جمعیت کاهش خواهد یافت که این امر ممکن است 

به کاهش بیکاري منجر شود، اما در این دوره امکان کاهش نیروي کار ماهر نیز وجـود  

ر، در این دوره تقاضـاي کالاهـاي داخلـی ممکـن اسـت کـاهش یابـد و        از طرف دیگ دارد.
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سبب انقباض بازار کالاهاي داخلی شود. عکس این وقایع در دوره جوانی جمعیـت محتمـل   

  است.  

پژوهش حاضر به بررسی این موضوع می پردازد که بازار کار ایران چگونه به تحـولات  

چـه اثراتـی بـر رفـاه و سـطح فعالیـت       دهـد؟ و تحـولات جمعیتـی    جمعیتی واکنش نشان می

پـذیر چنـد   هاي اقتصاد ایران دارد؟ به همین منظور از یک مدل تعادل عمومی محاسـبه بخش

مدل ایـن تحقیـق شـامل هفـت بخـش اقتصـادي اسـت و دو نـوع         بخشی استفاده شده است. 

ي خـرد  هـا نیروي کار ماهر و غیر ماهر را به تفکیک در بر دارد. مدل بر اساس ماتریس داده

درصـد عرضـه   25اشتغال طراحی شده کالیبره شده است. نتایج با طراحی سـناریوي افـزایش   

درصـد در دوره سـالخوردگی   25نیروي کار در دوره جوانی جمعیت و کاهش آن به میزان 

  اند.  دست آمده و تحلیل شدهجمعیت به

اخـور شـرایط   انـد بـه فر  هایی که اثرات اقتصادي تحول جمعیتی را مطالعه کـرده پژوهش

انـد. امـا   ، تنها دوره سالخوردگی جمعیت را در نظـر گرفتـه  جمعیتی کشورهاي مورد بررسی

سازي اثـرات سـالخوردگی جمعیـت، اثـرات دوره جـوانی      در پژوهش حاضر علاوه بر مدل

جمعیت نیز در نظر گرفته شده است. همچنین، در ایران تاثیر تحـولات جمعیتـی و تغییـرات    

انـداز توسـط افـرادي چـون نوفرسـتی      ت بر تقاضاي پول، مصـرف و پـس  ساختار سنی جمعی

) مورد مطالعه قـرار  1387) و نوفرستی و احمدي (1385)، نوفرستی و مدنی تنکابنی (1390(

  گرفته است، اما تاثیر آن بر بازار کار بررسی نشده است.  

سوم مدل  در ادامه پس از مقدمه، مطالعات مرتبط با موضوع مرور شده، سپس در بخش

هـاي  شود. در بخـش چهـارم داده  تعادل عمومی طراحی شده در این مطالعه توضیح داده می

مدل بیان شده و بخش پنجم به ارایه نتایج مـدل اختصـاص داده شـده و سـرانجام در بخـش      

  گیري شده است.    ششم نتیجه

  پیشینه تحقیق.2

شود که تـابع تولیـد   ب میتحولات جمعیتی با تحت تاثیر قراردادن عرضه نیروي کار سب

شـوند ترکیـب   کل اقتصاد نیز تحت تاثیر قرار گیرد. همچنین تحـولات جمعیتـی باعـث مـی    
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جمعیت تغییر کرده و تقاضاي کالاها و خدمات نیز تحت تاثیر قرار گیرد. همـه ایـن عوامـل    

شوند که با وقوع تحولات جمعیتی، تولیدات بخشـی، سـطح رفـاه و اشـتغال     منجر به این می

رود جمعیـت  سـال، انتظـار مـی    65تا  15تغییر کند. به عبارت دیگر، با افزایش سهم جمعیت 

شـود. ایـن   آماده به کار کشور افزایش یافته و در نتیجه عرضه نیروي کار با افـزایش مواجـه   

اسـت کـه منجـر بـه      "کننـدگان مصـرف "بـه   "تولیدکننـدگان "خود به معنی فزایش نسـبت  

). همچنین، با افـزایش عرضـه   2013و همکاران،  1شود (وانگفاه میافزایش تولید سرانه و ر

هاي مختلـف تغییـر خواهـد نمـود،     نیروي کار در دوره جوانی جمعیت، سطح فعالیت بخش

رود با افزایش عوامل تولید در اقتصاد، سطح تولید فعالیتهاي مختلف افـزایش  زیرا انتظار می

سـال، عرضـه نیـروي کـار کـاهش خواهـد        65 تـا  15یابد. در مقابل با کاهش سهم جمعیت 

رود که این مساله باعث کاهش تولید سرانه، سطح فعالیت و سطح تولیـد در  یافت. انتظار می

  هاي مختلف شود.  بخش

اند، یا  بر بازارهـاي  بسیاري از مطالعاتی که اثر تحولات جمعیتی را مورد توجه قرار داده

)، 2002( 3ســوپان، لودویــگ و وینتــر-)، بــورش2001( 2(آبــل[انــد: ســرمایه متمرکــز شــده

هاي بازنشستگی عمومی را و یا برنامه ])2001، 2004( 5)، پوتربا2007( 4کروگر و لودویگ

 8)، کاســاماتا، کرمــر و پســتیا1999( 7)، دمانــگ و لــروك2000( 6(فــر[انــد: مطالعــه کــرده

-انـد، مـی  ی متمرکـز شـده  از جمله مطالعاتی که بر جنبه بازار کار تحولات جمعیت .])2001(

  توان به مطالعات زیر اشاره کرد:

) به منظور مطالعه اثرات تحولات جمعیت و تغییرات بازار کار 2013وانگ و همکاران (

بر متغیرهاي عمده اقتصادي چین و همچنین بر متغیرهاي توزیع درآمد، یک الگـوي تعـادل   

                                                      
1. Wang, et al 
2 .Abel 
3 .Börsch-Supan, Ludwig and Winter 
4 .Krueger and Ludwig 
5 .Poterba 
6 .Fehr 
7 .Demange and Laroque 
8 .Casamatta, Cremer and Pestieau 
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 .تلفیـق شـده اسـت    1سـازي خـرد  پذیر گسترش داده که با یک الگـوي شـبیه  عمومی محاسبه

دهد که پدیده پیر شدن جمعیت، رشد اقتصـادي را  نتایج حاصل از اجراي این الگو نشان می

کاهش داده و هزینه نیروي کار را در تولید افزایش خواهد داد. ایـن پدیـده نـه تنهـا سـاختار      

را نیـز تحـت    گـذاري مصرف خانوارها را تغییر خواهد داد، بلکه الگوي پس انداز و سـرمایه 

دهد. در نهایت این پدیده به تشدید شاخصهاي نابرابري نیز منجـر خواهـد شـد.    تاثیر قرار می

  ریزي شود.  در نتیجه لازم است براي تقویت نظام تامین اجتماعی برنامه

انـد و  پذیر طراحی کرده) یک الگوي تعادل عمومی محاسبه2012( 2لیسنکوا و همکاران

بینی اثـرات پدیـده کهولـت جمعیـت بـر بـازار کـار کشـور اسـکاتلند          از این مدل براي پیش

اند. به طور مشخص این مدل با هدف ارزیابی اثر کاهش جمعیت نیـروي کـار   استفاده کرده

-جوان بر رشد اقتصادي، تولید و سایر متغیرهاي اقتصاد کلان گسترش یافته است. نتـایج بـه  

ا کاهش جمعیت نیروي کـار، درآمـد سـرانه    دست آمده از این الگو حاکی از آن است که ب

کشور کاهش خواهد یافت. در نتیجه رفاه بـه ازاي هـر فـرد بـا کـاهش مواجـه خواهـد شـد.         

محاسبات این الگو نشان می دهد که در صورت ادامه رونـد فعلـی، در یکصـد سـال آینـده،      

 درصد کاهش خواهد یافت.    15تولید سرانه 

له خود با طراحی یک الگوي تعادل عمومی، اثرات ) در مقا2006( 3کولیش و همکاران

اند که سالخوردگی اند. آنها نتیجه گرفتهتحولات جمعیتی را بر اقتصاد استرالیا بررسی کرده

شود. همچنین نتابج مطالعه آنها نشـان داد  بري تولید در بلندمدت میجمعیت منجر به سرمایه

کـاهش بـاروري و افـزایش طـول عمـر      در صورتی که سالخوردگی جمعیت از هر دو دلیل 

  بري تشدید خواهد شد.تاثیر پذیرد، سرمایه

  مدل .3

در این تحقیق یک مدل تعادل عمومی محاسبه پذیر چند بخشـی بـا مبـانی اقتصـاد خـرد      

واقعـی اقتصـاد بـوده و غیرتصـادفی اسـت. الگوهـاي        بخـش متناظر با  طراحی شده است که

                                                      
1.Micro-simulation 
2. Lisenkova et. al 
3. Kulish et.al 
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زا از آثار تغییرات بـرون » ارزیابی«تحلیلی مناسبی براي پذیر چارچوب  تعادل عمومی محاسبه

کننـد و از جملـه ابزارهـاي    فـراهم مـی  » بخـش واقعـی  «جمله تغییر در سیاستهاي اقتصادي بر 

شـوند. روابـط    المللـی محسـوب مـی   سازي اقتصادي در سطح ملی و بین کاربردي در تصمیم

مربـوط  ل شده است. امـا روابـط   ) حاص1390اساسی مدل بر اساس مطالعه منظور و حقیقی (

هـاي  به بازار کار در این مطالعه بـا در نظـر گـرفتن تحـرك نـاقص نیـروي کـار بـین بخـش         

مختلف؛ حداقل دستمزد؛ عرضه نیروي کار ماهر و انتخـاب بـین کـار و اسـتراحت صـورت      

  گرفته است و از این جهت نسبت به مطالعه منظور و حقیقی داراي نوآوري است.  

بخـش صــنایع  «، »بخـش نفــت و گـاز  «، »بخـش کشـاورزي  «لیـدي شــامل  هـاي تو بخـش 

» بخـش خـدمات  «و » سـایر صـنایع و معـادن   «، »بخش تولید فلـزت «، »بخش انرژي«، »غذایی

کنـد. عوامـل   تولید می» کالاي تجمیع شده«هستند که هر بخش به صورت تجمیع شده یک 

  لط و مازاد عملیاتی.  تولید مدل عبارتند از: نیروي کار ساده و ماهر، درآمد مخت

فرض شده است تولیدکنندگان به دنبال حداقل هزینـه تولیـد هسـتند. تولیـد هـر کـالا بـا        

سـازي نحـوه    گیـرد. بـه منظـور مـدل     استفاده از کالاهاي واسطه و عوامل تولید صـورت مـی  

اي ویژه براي تولیدات داخل فـرض شـده اسـت.     تغییرات اشتغال در تولید، یک ساختار لایه
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دهـد. در لایـه اول سـاختار تولیـد محصـولات مختلـف       سـاختار تولیـد را نشـان مـی     1 شکل

شـوند و همچنـین لایـه ارزش    هاي تولیدي هستند که با یک کشش تبدیل عرضـه مـی  بخش

طه ترکیـب  شـوند. لایـه مـواد واس ـ   ) با یکدیگر ترکیب مـی 3) و لایه مواد واسطه (2افزوده (

) از حاشیه حمـل و نقـل، حاشـیه    4اي (کالاهاي مختلف است که هر کدام یک ترکیب لایه

بازرگانی، کالاي داخلی و کالاي وارداتی است. لایه ارزش افزوده ترکیـب کـار و سـرمایه    

  دهد.)  نیز ترکیب نیروي کار ساده و نیروي کار ماهر را نشان می5است. لایه کار (
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  . ساختار تولید1شکل 

  

 

در تحقیق حاضر عرضه نیروي کار ساده ثابت فرض شده است. امـا عرضـه نیـروي کـار     

همچنین عرضه سرمایه برونـزا   آید.دست میبه 1ماهر بر اساس انتخاب بین مصرف و فراغت

از مجمـوع توابـع تقاضـاي سـرمایه      فرض شده است. اما تابع تقاضاي سرمایه در کل اقتصـاد 

یـابی  آید. از سوي دیگر تابع تقاضاي سرمایه در هر بخش بر اساس بهینـه دست میفعالیتها به

-دسـت مـی  تقاضا در هر بازار از مجموع تقاضاي افراد به آید.دست میهاي تولیدي بهبنگاه

بـراي مصـرف واسـطه و    آید. تقاضا در بازار کالاها و خدمات از مجمـوع تقاضـاي فعالیتهـا    

عرضه محصول به دنیـاي خـارج نیـز     آید.دست میتقاضاي خانوارها براي مصارف نهایی به

                                                      
1.Leisure  

 ) 1بخش تولیدي (

  )2لایه ارزش افزوده (
  )3لایه مواد واسطه (

  )4کالاهاي واسطه (

  )5کار ( نیروي  سرمایه

  نیروي کار ساده

  عرضه داخلی

حاشیه   حاشیه حمل  )6یه آرمینگتون (لا

  بازرگانی

  نیروي کار ماهر

کالاي تولید   کالاي وارداتی

  عرضه صادراتی
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آید. تابع تقاضا براي کالاهاي وارداتـی نیـز از مسـاله    دست مییابی بنگاه بهبا حل مساله بهینه

  آید.دست مییابی بنگاه بهبهینه

 خانوار رفتار

  نیروي کار عرضه

فرض شـده اسـت خـانوار هـم از مصـرف و هـم از اسـتراحت مطلوبیـت         در مدل حاضر 

توانـد مقـدار بهینـه اسـتراحت و سـطح      چنین فرض شده است خـانوار مـی  کند. همکسب می

 یابی زیر مشخص نماید:بهینه مخارج خود را بر اساس مساله بهینه

,

, , ,

, , , ,

1 11 1 1

, ,

e z

e z e z e z

e z e z e z e z

h e h h z h hMax U E Z


  

    

   
  
 
        )1(  

. . p
h h h h hs t Y PE E PZ Z    

  

  

کشش  σپارامتر سهم،  ωفراغت،  Zمخارج،  h ،Eمطلوبیت خانوار  Uکه در این رابطه، 

درآمد بالقوه است. در  Ypهزینه فرصت فراغت و  PZشاخص قیمتی مخارج،  PEجانشینی، 

-یابی کار و فراغت بـه این مدل فرض شده است عرضه نیروي کار ماهر از طریق مسئله بهینه

منابع درآمـد عبارتنـد از سـرمایه و نیـروي کـار سـاده. بنـابراین         چنین سایرآید. همدست می

  شود:درآمد بالقوه از این سه دارایی خانوار به صورت زیر حاصل می

, ,. . . .p
h ul ul h sl sl h h h hY w L w L r K PZ Z   

    )2(  

,h sl hTH L Z 
       )3(  

         

 هیسـرما  يموجـود  Kکل موجودي خانوار از زمان،  THشاخص دستمزد،  wکه در آن، 

بیـانگر نیـروي    slو  ul هـاي و انـدیس  کار عرضه شده توسط خانوار يروین زانیم L، خانوار

-یابی، ترکیـب بهینـه مصـرف و فراغـت بـه      کار غیرماهر و ماهر است. با حل این مساله بهینه

  شود:آید. در این مدل تقاضاي فراغت با معادله زیر مشخص میدست می
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,

,

e zp
z h h h

h

h h

Y PU
Z

PU PZ


  

  
        )4(  

دهد که فراغت با درآمد رابطـه مسـتقیم و بـا هزینـه فرصـت      نشان می 4که در آن رابطه 

  آید:دست میبه 5، شاخص ضمنی مخارج خانوار از رابطه PUفراغت رابطه عکس دارد و 

 , , ,

1
1 1 1

, ,
e z e z e z

h e z h z h hPU PE PZ
      

    )5(  

  

 

  آید:میدست بدین ترتیب عرضه نیروي کار ماهر به صورت زیر به

,

,

,

c zp
z h h h
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Y PU
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PU PZ


  

   
       )6(  

  آید:چنین سطح بهینه مخارج خانوار به صورت زیر بدست میهم

,

,

e zp
e z h h

h

h h
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        )7(  

هـاي نسـبی و   بر اساس این معادله، تقاضاي کالاي مصرفی عمدتا به درآمد بالقوه، قیمت

  کشش جانشینی بستگی دارد.

  انداز پس

کننـد. اگـر پـس انـداز را      انداز انتخـاب مـی   ت خانوارها بین مصرف و پسفرض شده اس

تـوان انتخـاب بـین مصـرف و پـس انـداز را انتخـاب بـین          نمایانگر مصرف آتی بـدانیم، مـی  

انـداز خانوارهـا در نهایـت بـه صـورت خریـد        مصرف امروز و مصرف آتی تلقی کرد. پـس 

مان) خواهـد بـود. فـرض شـده اسـت      آلات و تجهیـزات و سـاخت   اي (ماشین کالاهاي سرمایه

  کنند: اي را حداقل می خانوارها، مخارج ناشی از مصرف و خرید کالاهاي سرمایه

min h h h hPC C PS S        )8(  
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,
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اي،  شاخص قیمت کالاهـاي سـرمایه   PSشاخص قیمت سبد مصرفی،  PCدر این رابطه، 

C  ،میزان مصرفS انداز،  زان پسمیE  مخارج خانوارσ   کشش جانشـینی وω    پـارامتر سـهم

انداز و مصرف را بـه شـکل زیـر مشـخص خواهـد       یابی، میزان پس است. حل این مساله بهینه

  نمود.  

,

,

c e

h
h c e h
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PE
C E

PC




 

  
         )9(  

,

,

c e

h
h s e h

h

PE
S E

PS




 

  
   

)10(   

 , , ,

1
1 1 1

, ,
c e c e c e

h c e h s e hPE PC PS
      

 
)11(  

  

  انوارتقاضاي خ

سازند فرض شده است خانوارها در هر دوره از زمان هزینه سبد مصرفی خود راحداقل می

-یابی خانوار را میو تابع مصرف از فرم کشش جانشینی ثابت برخوردار است. مساله بهینه

  توان چنین نمایش داد:

,min g h g
g

P QH
 

)12(  

11 1

, ,. .

h

h h

h h

h h g h g
g

s t C QH


 

 
  

  
 
 


    
میـزان تقاضـا یـا مصـرف      QHh,gبـوده و   hنشانگر مصـرف خـانوار    Chرابطه  که در این

کشـش جانشـینی    βپارامتر سـهم بـوده و    αچنین دهد. همرا نمایش می gاز کالاي  hخانوار 
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قیمـت کالاهـا و خـدمات را نمـایش      Pgدهد. به عـلاوه  در سبد مصرفی خانوار را نمایش می

صـرف خـانوار تقاضـاي خـانوار از هـر یـک از کالاهـا و        یابی م داده است. با حل مساله بهینه

  آید: خدمات به دست می

, ,
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h
h g h g h

g
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از قیمـت کالاهـا و    CESشـاخص مصـرف خـانوار بـه صـورت یـک تـابع         14در رابطه 

  دست آمده است.خدمات به

  رفتار تولیدکننده

کنندگان به دنبال حداقل هزینـه تولیـد هسـتند. تولیـد هـر کـالا بـا        فرض شده است تولید

گیـرد. تولیـد بـر اسـاس فـرم تـابعی        استفاده از کالاهاي واسطه و عوامل تولیـد صـورت مـی   

سـازي نحـوه تغییـرات اشـتغال در تولیـد،       شود. به منظور مدلکشش جانشینی ثابت انجام می

فـرض شـده اسـت. در لایـه اول محصـولات      اي ویژه براي تولیدات داخـل   یک ساختار لایه

چنـین لایـه   شوند و هـم هاي تولیدي هستند که با یک کشش تبدیل عرضه میمختلف بخش

شـوند. لایـه مـواد واسـطه ترکیـب      ارزش افزوده و لایه مواد واسطه  با یکدیگر ترکیـب مـی  

ه اي  از حاشـیه حمـل و نقـل، حاشـی    کالاهاي مختلف است که هر کدام یـک ترکیـب لایـه   

بازرگانی، کالاي داخلی و کالاي وارداتی است. لایه ارزش افزوده ترکیـب کـار و سـرمایه    

  دهد.است. لایه کار نیز ترکیب نیروي کار ساده و نیروي کار ماهر را نشان می

به این ترتیب تابع تولیـد از فـرم کشـش جانشـینی ثابـت برخـوردار اسـت و بـه صـورت          

ول تولید کل لایه ارزش افزوده و کـل لایـه مـواد واسـطه     اي تدوین شده است. در لایه ا لایه

شوند. به عبارت دیگر مساله تولیدکننده در تعیین تکنولوژي تولیـد در  با یکدیگر ترکیب می

  شود:لایه اول اینگونه بیان می

min . .s s s s sTC PVA QVA PMA QMA   
)15(  
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لایـه   QMAلایه ارزش افزوده (کار و سـرمایه)،   QVAهزینه کل تولید،  TCکه در آن 

 QOشاخص قیمت مـواد واسـطه و    PMAشاخص قیمت ارزش افزوده،  PVAمواد واسطه، 

انـدیس لایـه ارزش    vaهـا بـوده،   انـدیس بخـش   sدهند. همچنین کل محصول را نمایش می

  پارامتر سهم است.   λکشش جانشینی و  σاندیس لایه مواد واسطه،  maافزوده، 

کـار و  «و » مـواد واسـطه تجمیـع شـده    «یابی تولیدکننـده ترکیـب بهینـه    ا حل مساله بهینهب

شود. بـه ایـن   در قالب لایه مواد واسطه و لایه ارزش افزوده مشخص می» سرمایه تجمیع شده

  ترتیب حجم بهینه براي لایه ارزش افزوده عبارت است از:

1
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توان حجم بهینه براي لایه کالاها و خدمات واسطه را به دست آورد. بر  ه میبه شکل مشاب

  این اساس، حجم بهینه براي لایه مواد واسطه عبارت است از:

1
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شـود. بـه عبـارت دیگـر تولیـد      یـابی مشـابه انجـام مـی    در لایه هاي زیرین نیز یـک بهینـه  

  کنند.  هزینه تشکیل آن لایه را حداقل می کنندگان در هر لایه نیز

یـابی تولیـد کننـده بـراي تعیـین تکنولـوژي بهینـه تولیـد در لایـه          در این الگو مساله بهینه

  ارزش افزوده به صورت زیر است:

min . .s L s K sPVA P L P K   
)18(  
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 )19(  

KP r  
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نیـروي کـار بـه     Lنشانگر سرمایه به کار گرفته شده در تولید بوده و  Kرابطه، که در این 

کشش جانشینی بین کـار و سـرمایه   ηکار گرفته شده در تولید هر بخش است. در این رابطه 

پارامتر سهم در لایـه ارزش افـزوده اسـت. بـا حـل       μنرخ اجاره سرمایه و  rدهد، را نشان می

هـا بـه ترتیـب بـر     ار بهینه نیروي کار و سـرمایه در هریـک از بخـش   یابی، مقداین مسئله بهینه

  آید:اساس معادلات آتی بدست می

  

1
1 1 1

, ,

,

s

s s s
s l s s k s

s s l s

s

PL r
L QVA

PL



   


  
 
     

 
   

)20(  

  هاست.مقدار بهینه نیروي کار در هر کدام از بخشsL که در آن،
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 هاست.مقدار بهینه سرمایه در هر کدام از بخشsK که در آن،

  نیروي کار ساده و ماهر بهینهترکیب 

سـازي  لایه نیروي کار شامل نیروي کار ساده و ماهر است. هر فعالیت بـه دنبـال حـداقل   

کننـده  یـابی تولیـد  هزینه تامین نیروي کار مورد نیاز خود است. به عبارت دیگـر مسـاله بهینـه   

  راي تعیین تکنولوژي بهینه تولید در لایه کار به صورت زیر است:ب

 , , ,min . 1 .s ul ul s ul s sl sl sLC w sub L w L  
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 ulنـرخ دسـتمزد را نشـان داده،     wنشانگر هزینه کار در هر بخـش بـوده،    LCکه در آن 

تقاضـا بـراي نیـروي کـار      Lulنیروي کار ماهر است. در این رابطـه   slنیروي کار غیر ماهر و 

نـرخ یارانـه بـر دسـتمزد      subتقاضا براي نیروي کار ماهر اسـت. بـه عـلاوه     LSlساده بوده و 

پـارامتر سـهم و    ρنیروي کار مورد نیاز بخـش،   Lچنین دهد. همنیروي کار ساده را نشان می

σ   .کشش جانشینی است  

دسـت  ها بـه کار ماهر و ساده در بخش یابی، مقدار بهینه تقاضاي نیرويبا حل مسئله بهینه

آید. به این ترتیب تقاضاي هر بخش تولیدي از نیروي کـار مـاهر و نیـروي کـار سـاده را      می

  نمایش داد: توان بر اساس معادلات آتی می
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ul,که در آن،  sL  است.تقاضاي هر بخش از نیروي کار ماهر 
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sl,که در آن،  sL .تقاضاي هر بخش از نیروي کار ساده است 

 

  در لایه مواد واسطه بهینهترکیب 

در لایه کالاها و خدمات واسطه نیـز تولیدکننـده بـه دنبـال حـداقل سـازي هزینـه مـواد          

یابی براي تعیین تکنولوژي بهینه تولید در لایه کالاهـا  واسطه است. به شکل مشابه مساله بهینه

  توان به این صورت بیان کرد:و خدمات واسطه هر بخش را می

,min .s g g s
g

MAC P QINT  )25(  
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تقاضـاي   QINTشـاخص قیمـت بـوده و     Pهـاي واسـطه و   هزینه نهاده MACکه در آن 

کشش جانشینی اسـت. در نهایـت   پارامتر سهم بوده و  κچنین د. همدهواسطه را نمایش می

g  اندیس کالاها و خدمات وs یـابی بـالا   هاي مختلف است. از حل مسئله بهینهاندیس بخش

  آید. مقدار تقاضاي کالاهاي واسطه به دست می
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  بهینه کالاي وارداتی و داخلی ترکیب

اند. میـزان واردات یـک کـالا     خلی و کالاي وارداتی جانشین ناقص فرض شدهکالاي دا

  :آیددست میاز حداقل سازي هزینه تامین کالا از داخل یا خارج از کشور به

min . .g g g gPM QM PD QD
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 QDدر داخـل،   قیمت عرضه کالاهـاي تولیـد شـده    PSقیمت واردات،  PMکه در آن، 

کشــش جانشــینی بــین  پــارامتر ســهم و  کــالاي واســطه،  QAمقــدار تقاضــاي داخلــی، 

یـابی مقـدار بهینـه هـر کـالا از      کالاهاي وارداتی و تولید داخل است. با حل این مسـئله بهینـه  

  آید:بخش تولید داخل و واردات بر اساس معادلات زیر به دست می
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 مقدار بهینه کالا از بخش واردات است.   gQMدر این معادله، 
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آید و شرایط تسویه بازار  دست میاز مسائل بهینه یابی ارائه شده، توابع عرضه و تقاضا به

  .1شود و بازار وجوه تنظیم می براي بازار کالاها و خدمات، بازار کار و سرمایه، بازار ارز

  هاداده. 4

هاي خرد مورد استفاده در تحقیق حاضر، در واقع شکل تغییر یافته ماتریس ماتریس داده

ــراي   2حســابداري اجتمــاعی اســت. مــاتریس حســابداري اجتمــاعی   ــزار توصــیفی ب یــک اب

عـاتی را  دادن جزییات ساختار اقتصاد یک کشور است. از آنجا کـه ایـن مـاتریس اطلا    نشان

هاي تولیدي، نهادها، عوامل تولیدي و ارتبـاط بـا دنیـاي خـارج ارایـه      در مورد ارتباط بخش

دهـد، نسـبت    کند و همچنین چگونگی ارتباط ایجاد درآمد و مصرف درآمد را نشان می می

رود. بسـیاري از مـدلهاي    تري بـراي تحلیـل بـه شـمار مـی      به تحلیل داده  ستانده ابزار مناسب

  کنند. هاي اصلی استفاده می ومی از ماتریس حسابداري اجتماعی به عنوان دادهتعادل عم

توان با اندکی تغییر بـه صـورتی متفـاوت بیـان      ماتریس حسابداري اجتماعی را می

 MCMهاي خرد است، به اختصار  این ماتریس که یک ماتریس سازگار با داده. نمود

هاي موجود  ر چند در حالت کلی، دادهه. شود نامیده می» 3هاي خرد ماتریس داده«یا 

در ایــن مــاتریس بســیار شــبیه مــاتریس حســابداري اجتمــاعی اســت، امــا بــا مــاتریس  

و  4از مطالعـات راترفـورد   MCMنـام  . هـاي اساسـی دارد   حسابداري اجتماعی تفاوت

هـاي خـرد،    ماتریس داده. سازي تعادل عمومی برگرفته شده است در مدل 5مارکوسن

                                                      
  ) تنظیم شده است. 1390سایر روابط مدل بر اساس مطالعه منظور و حقیقی (. 1

2. Social Accounting Matrix 
3 .Micro Consistent Matrix 
4.Rutherford 
5.Markusen 
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 بر مبناي  CGEسازي ماتریس حسابداري اجتماعی است که براي مدلشکل نوینی از 

  SAMهـاي خـرد یـک    مـاتریس داده . مناسـب اسـت   )MCP( 1مسـاله مرکـب مکمـل   

بهتر   CGEها را با روابط مدل شده است که چگونگی ارتباط دادهنامتقارن و مستطیل

  .)1390دهد (منظور و حقیقی  نشان می

خــرد آن اســت کــه فعالیتهـا و تعــاملات بــین همــه  هـاي   خصوصـیت مهــم مــاتریس داده 

دهد. منطق نهفتـه در   هاي انتقالی نشان می کارگزاران اقتصادي را در قالب بازارها و پرداخت

سـازي تعـادل عمـومی کمـک خواهـد نمـود. طراحـی         طراحی این ماتریس به فهم بهتر مدل

از محل عرضه کالاهـا و   جدول بر پایه این واقعیت است که درآمد هر کارگزار اقتصادي یا

هاي انتقالی. همچنین مخارج و هزینه هر کـارگزار نیـز    عوامل تولید است یا از محل دریافت

  هاي انتقالی.   یا به جهت تقاضاي کالاها و عوامل تولید است، یا به دلیل پرداخت

  ها پارامترهاي سهم در لایه

رد. در لایـه اول در واقـع سـهم هـر     متعدد سـهم وجـود دا   ياي مدل، پارامترها ساختار لایه در

گـردد. در لایـه دوم سـهم هـر طبقـه کـالایی یـا عامـل          از کل هزینه محاسبه می» ترکیب کالایی«

هاي بعد نیـز بـه همـین منـوال عمـل       شود. در لایه خاص محاسبه می» در آن ترکیب کالایی«تولید 

  شده است. استخراج  MCM شده است. اطلاعات مربوط به هزینه هر کالا در هر لایه از جدول 

  هاي جانشینیکشش

هاي جانشینی در مدلهاي تعـادل عمـومی ایـن اسـت کـه ایـن        اصل کلی در تعیین کشش

توانند بر سه مبنا اختیار شوند: یا از مطالعات دیگران در محاسبه کشش اسـتفاده  ها می کشش

ارهاي اقتصـاد  شود؛ یا در صورت فقدان چنین مطالعـاتی، بـر اسـاس اطـلاع محقـق از سـاخت      

هاي مورد نیاز تخمین زده شـود. بـا توجـه بـه      مورد مطالعه تعیین شود؛ و یا همه انواع کشش

هـاي جانشـینی مـورد نیـاز، بـه تفکیـک کالاهـا و         اینکه در ایران نیـز امکـان تخمـین کشـش    

                                                      
1. Mixed complementarity problem 
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ها در ایـن تحقیـق بـر اسـاس مطالعـات انجـام        هاي جدول ممکن نیست، تعیین کشش فعالیت

  وجه به ساختار اقتصاد ایران، صورت گرفته است.  شده و با ت

هاي جانشینی استفاده شده در مدل بـر اسـاس مطالعـه جنسـن و تـار      مقادیر کشش

هـاي مـورد اسـتفاده در ایـن مـدل      کشش اند.انتخاب شده EMPAX1) و مدل 2003(

 ینیجانش ـبرابـر صـفر،    مواد واسطه هیارزش افزوده و لا هیلا نیب ینیجانش: عبارتند از

عرضـه داخـل و    نیب ـ لیتبـد برابـر سـه،    )نگتـون یآرم هیداخل (لا دیواردات و تول نیب

کـار   يروی ـن نیب ینیجانشبرابر یک،   هیکار و سرما نیب ینیجانشبرابر یک،  صادرات

  .1/0برابر  ماهر وساده

  نتایج: اثرات تحولات جمعیتی بر بازار کار، رفاه اقتصادي و سطح تولید. 5

 کرده تغییر زمان طول در جمعیت سنی ترکیب ایران در شد، شاهدهم که گونه همان

 در مثـال  عنـوان  بـه . است داده تغییر زمان طول در را کار نیروي عرضه مساله این. است

 بـوده  جمعیت کل درصد 56 حدود در) سال 64 تا 15( کار سن در جمعیت 1375 سال

 رشـد  کـه  اسـت  رسیده صددر 71 نزدیک به رقم این 1390 سال در که حالی در است،

 تا تغییر این. دهدمی نشان را جمعیت کل از »کار سن در جمعیت سهم« در درصدي 26

 در شـود مـی  بینـی پـیش  البتـه . دهدمی نمایش را کار نیروي عرضه در افزایش حدودي،

تغییر کند که سهم جمعیـت در سـن کـار کـاهش یافتـه و       ايگونهبه ترکیب این آینده،

  خورده افزایش یابد. سهم جمعیت سال

 سهم جمعیت گروهاي عمده سنی از جمعیت کل کشور .1جدول 

  سال به بالا 65  سال 64تا  15  سال 14تا   سال

1365  5/45  5/51  0/3  

1375  5/39  1/56  3/4  

1385  1/25  7/69  2/5  

1390  4/23  9/70  7/5  

                                                      
1. EMAPX هاي محیط زیستی در آمریکا طراحی شده است.مدلی است که براي تحلیل سیاست  
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  1390 ،نفوس و مسکن یعموم يسرشمار یجنتا یدهگزمنبع: مرکز آمار ایران، 

  

در این قسمت براي سادگی فرض شده است که در دوره جوانی جمعیـت (تـا سـال    

ــد و در دوره   25)، عرضــه نیــروي کــار 1425 درصــد نســبت بــه ســال پایــه افــزایش یاب

درصد نسبت به سال  25به بعد)، عرضه نیروي کار  1425سالخوردگی جمعیت (از سال 

مربـوط بــه تحـولات جمعیــت از ســایر    در واقــع در تحلیـل حاضــر، اثــر  پایـه کــاهش یابـد.  

  .  1تحولات اقتصادي تفکیک شده است

  اثر تحولات جمعیت بر رفاه اقتصادي

 13/7دهـد در دوره جـوانی جمعیـت رفـاه اقتصـادي کـل       دست آمده نشـان مـی  نتایج به

یابد. این مساله ناشی از افزایش درآمد حاصل از افزایش تولید اسـت. امـا   درصد افزایش می

درصد کـاهش خواهـد یافـت. زیـرا      60/9سالخوردگی جمعیت رفاه اقتصادي کل  در دوره

  با کاهش تولید کل درآمد اقتصاد نیز کاهش خواهد یافت.  

  هاي مختلفاثر تحولات جمعیت بر سطح فعالیت بخش

 2/8دهـد کـه در دوره جـوانی جمعیـت، سـطح فعالیـت بخـش انـرژي بـا          نتایج نشان می

پایه مواجه خواهد شد. سطح فعالیت بخـش تولیـد فلـزات نیـز      درصد افزایش نسبت به دوره

-درصد افـزایش سـطح تولیـد رخ مـی     2/7یابد. در صنایع غذایی نیز درصد افزایش می 8/7

درصد افزایش سطح فعالیت  3/4دهد که در بخش نفت و گاز دهد. نتایج همچنین نشان می

  دهد.میدرصد افزایش در سطح فعالیت رخ  1/7و در بخش کشاورزي 

  

                                                      
بینی نیست و تنها به دنبـال اثـرات تحـولات جمعیتـی اسـت. لـذا سـایر تغییـرات و         تحلیل حاضر از نوع پیش 1.

 شوند.تحولات اقتصادي در این تحلیل کنار گذاشته می



   57...   کردی: رورانیبر  بازار کار ا یتیاثر تحولات جمع لیتحل    

 
 

  تغییر در سطح فعالیت در دوره جوانی جمعیت .2شکل 

  

 

  منبع: محاسبات تحقیق

رود سـطح فعالیـت   از سوي دیگر در دوره کهولت یا سالخوردگی جمعیـت، انتظـار مـی   

یافـت. در ایـن    هـا کـاهش یابـد. زیـرا عرضـه نیـروي کـار در کشـور کـاهش خواهـد          بخش

-هاي مختلف یکسان نخواهد بود. نتـایج نشـان مـی   وضعیت نیز تغییر در سطح فعالیت بخش

دهد که با کاهش عرضه نیروي کار در دوره سـالخوردگی، سـطح فعالیـت بخـش انـرژي و      

درصد نسبت به سـال پایـه کـاهش خواهـد یافـت. همچنـین        8/10و   9/10صنعت به ترتیب 

شـود. فعالیـت بخـش خـدمات و     درصد کاهش تولید مواجه مـی  4/10بخش تولید فلزات با 

کند. در نهایت بخش کشـاورزي  درصد افت پیدا می 7/9و  1/10صنایع غذایی نیز به ترتیب 

  درصد کاهش فعالیت مواجه خواهند شد.   7/5درصد و بخش نفت و گاز با  6/3با 
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  ره سالخوردگی جمعیتتغییر در سطح فعالیت در دو .3شکل 

 

  منبع: محاسبات تحقیق

  اثر تحولات جمعیت بر اشتغال نیروي کار ماهر

رود در دوره جوانی جمعیت، تعداد شاغلین کشور افزایش یابـد. در نتیجـه اشـتغال    انتظار می

ح فعالیـت، انتظـار   نیروي کار ماهر افزایش خواهد یافت. با توجه به تفاوت در تغییـرات سـط  

هـاي مختلـف نیـز یکسـان نباشـد. نتـایج تحقیـق نشـان         رود درصد تغییر اشتغال در بخشمی

درصد افزایش مواجه  8/64دهد که اشتغال نیروي کار ماهر در بخش تولید کشاورزي با  می

درصـد و در بخـش انـرژي     2/53خواهد شد. در بخش نفت و گاز اشتغال نیروي کار مـاهر  

یابد. همچنین در بخـش صـنعت نیـز، اشـتغال نیـروي کـار مـاهر در        افزایش میدرصد  9/44

  درصد افزایش خواهد یافت.   3/46حدود 
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  تغییر در اشتغال نیروي کار ماهر در دوره جوانی جمعیت .4شکل 

 

  منبع: محاسبات تحقیق

دست آمده حاکی از کاهش جمعیـت شـاغل در   تایج بهدر دوره سالخوردگی جمعیت، ن

درصـد   4/51هر بخش نسبت به سال پایه است. در این دوره، اشـتغال در بخـش کشـاورزي    

درصـد کـاهش    8/45کاهش خواهد یافت. در بخش نفت و گاز نیز اشتغال نیروي کار ماهر 

، 6/42بـه ترتیـب    یابد. اشتغال نیروي کار ماهر در بخش صنعت، انرژي و صـنایع غـذایی  می

  کند.درصد افت پیدا می 3/41و  8/41
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  تغییر در اشتغال نیروي کار ماهر در دوره سالخوردگی جمعیت: 5شکل 
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 تغییر در اشتغال نیروي کار ماهر در دوره سالخوردگی جمعیت

)درصد(

 

  منبع: محاسبات تحقیق

  اثر تحولات جمعیت بر اشتغال نیروي کار ساده

عیت، تعداد نیروي کار ساده شاغل در کشـور افـزایش   رود در دوره جوانی جمانتظار می

یابـد.  درصد افزایش می 8/33یابد. در دوره جوانی جمعیت، تعداد شاغلین بخش کشاورزي 

ترتیب بـا  در بخش نفت و گاز، صنعت، انرژي و صنایع غذایی نیز اشتغال نیروي کار ساده به

وجه به اینکـه عرضـه نیـروي کـار     درصد افزایش مواجه خواهد شد. با ت 1/25و  1/26، 0/29

درصـد حـاکی از کـاهش     25درصد افزایش یافتـه اسـت، افـزایش اشـتغال بـیش از      25ساده 

  ها است.بیکاري در این بخش
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  تغییر در اشتغال نیروي کار غیرماهر در دوره جوانی جمعیت :6شکل 

 

  یقمنبع: محاسبات تحق

اما در دوره سالخوردگی تعداد نیروي کار سـاده شـاغل در کشـور نیـز کـاهش خواهـد       

یابـد. در  درصـد کـاهش مـی    3/25یافت. در بخش تولید فلزات، اشـتغال نیـروي کـار سـاده     

رسـد. کـاهش در اشـتغال نیـروي کـار      درصد مـی  9/31بخش کشاورزي رقم این کاهش به 

درصـد بـرآورد شـده     1/25صـنایع غـذایی   درصد و در بخـش   0/26ساده در بخش صنعت 

درصـد و در بخـش    0/24است. در نهایت تعداد نیروي کار ساده شاغل در بخـش خـدمات   

  درصد کاهش خواهد یافت.   1/28نفت و گاز 
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  تغییر در اشتغال نیروي کار غیرماهر در دوره سالخوردگی جمعیت :7شکل 

  منبع: محاسبات تحقیق

  گیرينتیجه. 6

تحولات جمعیتی از جمله سالخوردگی جمعیت در کشـورهاي توسـعه یافتـه و در حـال     

هایی که است که کـارگران، کارفرمایـان و دولتمـردان کشـورها  بـا       توسعه از جمله  چالش

ه مطالعـه  پذیر ب ـآن مواجه هستند. در این پژوهش با طراحی یک مدل تعادل عمومی محاسبه

هـدف از  اثرات پدیده تحولات جمعیتی بر اقتصاد و بـازار کـار ایـران پرداختـه شـده اسـت.       

هـاي   پیش از بـروز بحـران   ،طراحی این مدل این است که با شیبه سازي تحولات عرضه کار

بینـی نمـوده و    هاي گسترده ناشی از تحولات جمعیت، بتوان آنها را پیش بازار کار و بیکاري

  .ریزي کرد رنامهبراي آن ب

دهد که در دوره جوانی جمعیت، اشـتغال نیـروي کـار و سـطح     نتایج محاسبات نشان می

ها نسبت به سـال پایـه افـزایش خواهـد یافـت. در ایـن دوره همچنـین بـه دلیـل          فعالیت بخش

یابـد. در  یابد و در نتیجه رفاه نیز افزایش میافزایش سطح فعالیت و تولید، درآمد افزایش می

-رو که جمعیت کشور جوان است، فرصتی مناسب است تا بتوان با برنامـه ع سالهاي پیشواق
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گیري از نیروي کار فراوان، زمینه رشد بیشتر اقتصادي کشـور  ریزي درست و شایسته و بهره

فراهم گردد. در این راستا، بهتـر اسـت سیاسـتهایی در پـیش گرفتـه شـود کـه بتواننـد منـافع          

ــی را  ــود جمعیت ــل از س ــه    حاص ــق زمین ــن طری ــا از ای ــازند ت ــداکثر س ــراي دوره  ح ــازي ب س

  سالخوردگی جمعیت در کشور ایجاد شود.  

از طرف دیگر، اما در دوره سالخوردگی جمعیت، رفـاه اقتصـادي، اشـتغال نیـروي کـار      

هـا در اقتصـاد کـاهش خواهـد یافـت. یـک راه جبـران        ماهر و ساده و سـطح فعالیـت بخـش   

طح فعالیت در دوره سالخوردگی جمعیت این است کـه نـرخ   کاهش اشتغال نیروي کار و س

تـوان از  وري آن افزایش یابد. براي دسـتیابی بـه ایـن هـدف مـی     مشارکت نیروي کار و بهره

پذیري بیشتر در قـوانین بازنشسـتگی،   هایی نظیر بازنشستگی دیرتر از موعد و انعطافسیاست

اي کـه تغییـر جمعیتـی    توسـعه یافتـه   تـوان از تجـارب کشـورهاي   . سرانجام، میاستفاده کرد

هـاي  اند، بهره گرفت تا هزینه کمتـري بـه دلیـل اتخـاذ سیاسـت     مشابهی را پشت سر گذاشته

  احتمالی نامناسب در کشور متحمل شد.  
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